Imò in casu nostro scientiam, & patientiam Summorum Pontificum consensu expresso fortiore esse, ex quo ipsi diu tolerarunt, planè est, quia præsumptus consensus ex scientia, & non contradictione eum temporis diuturnitate inductus, consensu expresso fortior reputatur, ut eleganter respondit Craver. consil. 640. n. 10. lib. 4. quem sequitur doctissimus Castanete, consil. 29. n. 40. Narbon. ubi proximè, n. 9.

Et pro hujus consuetudinis immemorialis justificatione, illud erit notandum, quòd ejus initium hominum memoriæ penitus excedit, quod ab eo lumen dum esse necessarium est, à quo meum, & tuum, sibi usurpationes, & violentiæ inter gentes inceptæ fuerunt, ob eorum maliitiam, exorbitantiam, & tyrannidem, ad quam exclusionem, & propulsionem, ac inferiorum defensionem, Regna creata sunt à Deo, juxta ea quæ amplissimè principio hujus capituli dicta sunt, ut de utriusque rei initio, doctè, & exactè videre poteris apud Martam de juris. 1. p. cap. 1. 2. 3. & 4. & sequentibus, quæ consuetudo talis est efficaciar, prærogativæ, excellentiæ, & virtutis, ut in qualibet dispositione Pontificia (qua sublata est consuetudo) non censeatur comprehensa, nec exclusa, etiam quibuscumque verbis generalibus utatur, ut docet glossa recepta in cap. 2. de pres. hoc lib. gloss. verbo prescriptione in authentico ut de cetero commutat. §. de cetero, & ibi Angel. n. 1. collat. 5. Rip. in l. nemo potest, num. 115. ff. de leg. 1. Carol. Ruin. lib. 2. consil. 13. n. fin. Mathaus de Afflict. decis. 253. n. 5. Betran. consil. 98. num. 12. Craver. de antiquit. tempor. 4. part. §. materia ista, n. 4. Boët. dec. 39. n. 12. Ruin. consil. 15. num. 30.

num. 30. lib. 2. Rochus de Curte in cap. fin. de prescript. sect. 7. conclus. 6. num. 10. Tiraq. de retrat. convent. §. 1. gloss. 1. num. 12. Covarr. plures referens lib. 3. variar. resolut. cap. 13. num. 5. Avend. respons. 16. num. 1. Pelaez de Mier. de major. 4. p. q. 20. num. 51. Flores de Men. q. 10. num. 44. Emmanuël Rodrig. quest. regul. 1. num. quest. 9. art. 1. Anton. Gab. lib. 3. commu. opin. tit. de prescription. concl. 1. n. 27. versiculo contrarium, & cum aliis pluribus resolvit Joan. Gutier. pract. quest. lib. 3. q. 77. nem. fin. Tiber. Decian. tom. 2. resp. 44. n. 19. Rol. à Valle consil. 59. n. 17. lib. 34. Ottalor. de nobilit. 3. p. c. 7. n. 11. Chaffan. in consuet. Burg. rub. 9. de mains mortes, §. 2. in verbo, porque el que laps de tems, n. 1. plures tradit Mascart. de probat. conclus. 1372. n. 45. cum seqq. vol. 3. & hanc esse verissimam opinionem testatur And. Fachin. lib. 2. consil. 87. num. 22. cum seqq. Narbon. de appella. ad consilium Archiepiscopi Toletani, 2. p. fundam. 3. n. 9. & 10.

45 Quorum omnium sententia, vel ex eo solum manifeste comprobatur, quòd scriptum est in Sacro sacro Concil. Trident. sess. 22. de reformatione, cap. 8. ad finem, sub illis verbis: Non obstantibus quacumque consuetudine, etiam immemoriali, privilegio, aut statuto. Quo in loco sancta Synod. ad excludendam immemorialem consuetudinem, non solum scripsit, quæcumque consuetudine, quasi his verbis, licet generalibus, non comprehendatur, sed etiam immemorialem expressit, ut videretur exclusa, ita & similiter expendit Azeved. 2. titul. 25. lib. 4. recapitul. n. 10. facit declaratio Cardinalium de Sacrosanct. Concil. Trident. sess. 24. de reformatione, cap. 20. ubi cum sancta Synodus disposuisset, ut causæ omnes ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, etiam si beneficiales sint, in prima instantia coram ordinariis locorum dumtaxat cognoscantur, & non coram illis, licet quibuscumque consuetudinibus fuerint muniti, sacra inquam congregatio decrevit d. S. Concil. Tridentin. decretum generalissimis illis verbis immemorialem consuetudinem minimè sustulisse, quam declarationem sapientissimè per Rotam observatam testatur Heronym. Gonz. regul. 8. Canc. ell. gloss. 33. num. 5. Ex qua doctrina sequitur, quòd licet aliqua Pontificali dispositione sublata sit consuetudo, ut iudices seculares ea non possint adquirere jurisdictionem in laicos, imò, & quod plus est, ut ex eadem doctrina colligitur, si expressè tollatur consuetudo recurrendi ad Principes per viam violentiæ, non potest comprehendi hæc immemorialis.

45 Et si quis contendat à Principibus secularibus hanc tollere potestatem ex sententia Covarr. in d. c. 35. n. 3. vers. 5. non serò sed statim comperiet experimento manifestissimo, quantum calamitatis Reipublicæ Christianæ invexerit, & intulerit, & idem asseverat Azeved. in lib. 1. titul. 6. libro 2. in versiculo presertim, pag. 145. Cened. in Cano. quest. 49. num. 35. & alii moderniores rem hanc tractantes; unde quamvis à viris sapientissimis optatum est, ut summa Ecclesiæ potestas, id est, summus Pontifex, audita hac Regum praxi, & ratione determinet opportunum remedium pro communi pace & bona gubernatione, ut inquit Navarr. in num. cap. 27. num. 69. & quos refert Henriq. lib. 1. c. 12. num. 6. in gloss. 11. asserit tamen, quòd nullum hactenus inventum est apertius remedium, quàm, ut praxis hæc immemoriali consuetudine confirmata conservetur.

46 Et hanc consuetudinem Hispaniæ immemorialem cognoscendi inter Ecclesiasticos ad tollendam vim, defensionemque vi oppressorum, ut legitimam, & immemoriali usu receptam, & à Sede Apostolica approbatam, probant, defendunt, & testantur plurimi gravissimi Doctores, Avenda. in capit. prator. 2. part. num. 12. versiculo decimus casus, & in 1. part. cap. 1. n. 32. eam etiam consuetudinem approbat Salced. in praxi ad Ber. Salgado de Protect. Reg.